P E T R I
DE ANCHARANO
IVRISCONSULTI CLARISS.
AC PONTIFICII
IVRIS INTERPRÉTIS
CELEBERRIMI

In quinque Decretalium libros facundissima
Commentaria,

A plerisque erratis, quibus veterum Typographorum incuria erant oppressa, nunc
liberata, pristinoq; suo, ac innato candori, quæ fieri potuit
diligentia, restituta.

*Cum celeberrima Repetitione cap. Canonum statuta. de Constitutio. itidemq; cap. In
presentia. de Probatio. qua veteri in editione deerant,*

Cum suis summarijs, nonnullisque clarissimorum Juriscon. Bolchi Cedechi Papiensis,
Ioannisq; de Monte Ferrato elegantissimis scholijs, singularumq; rerum, ac
matarum Indico locupletissimo, nouiter additis,
nunc primum in lucem prodita.

BONONIÆ,
Apud Societatem Typographiæ Bononiensis.
MDLXXXI

Curia Episc. & S. Inquisit. concessa.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVÆ

SOCIETAS

TYPOGRAPHIAE BONON.
LECTORI S. D.

VM inter illustres, ac veteri hominum praeceptione concelebratos pontificij iuris interpretes, qui sacrorum Canonum sanctiones in hac usque tempora ad communem illius iuris studiosorum utilitatem summa cum laude commenti sunt, Petrum Ancharanum in hoc scribendi genere plurimum excelluisse, compertū satis, ac exploratum habemus: Hinc est, candidissime Lector, quod post complures, eosq̄, gratissimos apud Typographiam nostram impressos auctores, qui tum civilia, ac criminalia iura, tum sacra etiam, atque profana praeceptorum temporum historias egregie pertractarunt, ipsius quoque Ancharani uberrima haec in quinque Decretalium libros, ab eo iam pridem edita commentaria, digna nobis non minus visa fuerunt, quae typis etiam hisce nostris committerentur. Quae quidem quo perfectiora, ac illustriora in hominum ora sub clypeo nostro prodirent, duximus opera pretium, ea prius, quam susceptam numeris huius provinciam subiremus, ab ingenti errorum labe (qua typographorum illius tempestiva incuria erant non parum infecta) acerrime nedum vindicare, pristinoque suo, ac innato candori restituere oportere: Verum cum in antiquis quoque Codicibus nonnulla deessent auctoris ipsius celeberrimi quorundam canonum repetitiones, consilium cepimus, eas omnes ita dispersas (tanquam insigniores) sub hac recenti nostra editione complecti. Quae tandem absoluta, ac in compendium collata, hos libros ita expurgatos, illustratos, nonnullisque margine tenus clarissimorum Iurisconsultorum (nempe Boschi Codecha Papiensis, atque Ioannis de Monte Ferrato) impressis adnotationibus amplificatos: quin etiam, et copiosiori, quam antea (quo praesertim indigere videbantur) eorum omnium indice, quae aut insigniora in iure, aut etiam notabiliora in ipsis reuoluentis visa sunt, condecoratos, tibi dicamus, et consecramus, obsecrantes, ut si qua ex parte eos adhuc imperfectos, erratisque nonnullis etiam leuioribus notatos offenderis, aequi bonique consulas, sciens praecipuam facultati huius imprimendi conditionem esse, ut errari facile possit. Vale, nostriq̄, memor esto.

P E T R I

D E A N C H A R A N O
P O N T I F I C I I I V R I S

I N T E R P R E T I S C E L E B E R R I M I

Super primo Decretalium facundissima

Commentaria.

LEGITUR Ecclesiastes septimo. Deus fecit hominem, & ipse se infinitis miscuit questionibus. humana enim natura quodammodo labitur ad delicta. in Authen. de mona. §. si quis ignoret. col. 1. & omnis ætas ab adolescentia prona est ad malum, & natura im-

patrix est vitiorum. 10. q. 1. c. proclivis. & 13. q. 1. c. omnis ætas. & in proemio Clomen. hoc idem creator humani generis prævidens: cum hominem creaverit ad imaginem, & similitudinem suã. 3. q. 9. c. hæc imago. eodem instanti ius naturale produxit. §. distin. in princ. postmodum lex data est per Moysen, & alios prophetas: demum translato sacerdotio, lex nova successit. 7. eod. c. translato. sed quia hominum crescente malitia, & effrenata cupiditas nova quæstio lingua generabat. ut 3. in 1. constit. ideo sancti patres, & summi pontifices iura considerant, ut sub iuris regula homines vere suaderent, ut Insti. de iust. & iur. §. iuris præcepta, & hæc de causa post tractatum de fide incipit iuristarum tractare de consil. secundum Gos. Vel aliter. posito fidei laudamento, de quo. 5. in prox. rub. bene fuit, ut iuris adificium superponamus. & quia omne ius constat ex scripto, & non scripto, ut Insti. de iure na. gen. & civi. §. constat. & ed. ficiu est ius scriptum: ideo hæc tractatum præmittit de Const. secundum Hofi. de materia trahatur. 1. dist. vsque ad. 7. inclusivè. & di. 2. 10. & 11. & 28. 29. & 30. & q. 7. vsq. rigor vsq. ad §. breuiter. & in Sexto repetitur hæc rub. conveniunt multa iura huius voluminis hic alle. in nouella sub suis locis congrua latius explicanda.

A D D I T I O.

- 1 Deus fecit hominem. Aille lex in cap. principiu. de premissis. 28. 2. & in c. hoc in 20. 3. q. 1. Car. Zab. in rub. illas. titu. & quod Deus in principio creauit opus sit iurancandus. vide Spec. in proo. & quod nomen Dei in instrumentis sit præponendum. vide Spe. in tit. de insti. 2. §. 2. circa pen. & quod respicit cor, an manum, & operationem. vide testam. si quis inuenit. 1. q. 1. Car. in Cle. exat. §. quamuis de ver. sig. unde possunt poni versus sic effigati.
- Non rex, sed sacrum non cordale vocis, sed iure.
- Non clamor, sed amor clamor in iure. Lio.
- Genu. post glo. in e. deor. de iur. eccle. in 6. vide que dixi in add. Albe. de Rois. in proo. Insti. & vice.
- ¶ Vide hic Can. Zab. & que ibidem dixi. nu. 1.

De constitutionibus.

S Y M M A E.

- 1 Canonum constitutiones ab omnibus seruandæ sunt.
- 2 Sacre leges ab omnibus seruandæ sunt.
- 3 Iudex secundum conscientiam iudicare non debet.
- 4 Legis virtus qua dicatur.
- 5 Laici an legantur canonibus.
- 6 Dicitio vniuersalis, ab omnibus modificatur.
- 7 Actiois distinctio.
- 8 Causa ecclesiastica, si agatur in foro seculari, arbitratu seculari canonis, vel secundum leges.
- 9 Verba legis offendere an sit licitum.

Canonum statuta.

- 1 Constitutiones þ canonum ab omnibus sunt seruandæ: hoc dicit Ioan. An. Vel latius. Sacri canones debent ab omnibus custodiri; & in iudicando debent indices ipsos sequi, non ad sui motum. hoc dicit. ¶ Not. primam regulam, quod sacri canones þ debent ab omnibus obseruari: sic etiam leges, ut C. de legi. l. leges sacratissimæ. quid autem si discordant leges à canonibus, dic vt in c. 2. de reg. iur. lib. 6. & in c. si diligenti. & c. vigilanti. de præscrip. & in c. cum esses. de testa.
- ¶ Secundo no. quod in iudicando non debet quis proprio cursu duci, sed canonum auctoritate: nõ debet ergo iudex
- 3 þ secundum conscientiam iudicare, vbi plene in c. 1. 7. de offi. ord. & in Licitas. §. veritas. E. de offi. pref. ¶ Oppo. & videtur, quod canones non sunt seruandi, vt in cap. j. 26. distin. So. dicit glo. 1. ibi loquitur de canonibus abrogatis. hic de non correctis, quandoque enim vna constitutio per alia corrigitur, nec est miru, vt in ca. non debet. de con. tan. & affinita. debeamus ergo, quantum possumus, sustinere iura, & aliqua subdistingione iuuare, vt in c. cum expediat. de elec. h. 6. & l. sed. & posteriores. si de legi. Si autem hoc modo iuati non possunt; vltima derogant prioribus. quod dic. vt in c. 1. ¶ An constitutio generalis postea adlita tollat statutum, vel consuetudinem certi loci aliter disponentis. dic vt ibi. & l. 3. §. dicitur. ff. de sepul. vid. & l. vlti. C. de testa. ¶ Secundo oppo. de canone, quod habetur. 14. questio. 1. So. dicit gl. ibi loquitur, cum canon continet concilium, quod

PETRI
DE ANCHARANO
IVRISCONSULTI CLARISS.
AC PONTIFICII
IVRIS INTERPRETIS
CELEBERRIMI

Super Secūdo Decretalium facundissima
Commentaria .

A plerisq; erratis, à quibus in antiquis Codicibus, Typographorum illius tempestatis
incuria, erant oppressa, nunc liberata, pristinoq; suo, ac innato
candori, qua fieri potuit diligentia, restituta.

*Cum suis summarijs, adnotationibus, locupletissimoq; singularum rerum, ac
matariarum Indice ad commodum studiosorum nouiter additis,
nunc primum in lucem prodita.*

BONONIAE,
Apud Societatem Typographiæ Bononiensis.
MDLXXXL

Curia Episc. & S. Inquisit. concessit.

PETRI DE ANCHARANO CELEBERRIMA, ET FACVNDISS.

CAP. IN PRAESENTIA. DE PROBATIO.

REPETITIO ACCVRATISSIME

REVISA;

Et à mendis compluribus antiquorum impressorum, qua fieri potuit diligentia, expurgata.

Omnino proprie sumpta, & si non probat, releuat tamen ab onere probandi.
Probationis dupla definitio.
Praesentia in iudicio interitum citationis vicem gerit.
Nominis substitutionis, de qua praesenti loco, verum comprehendatur pupillaris, compendiosa, an fidei commissaria.

- 5 In Qualibet dispositione, qua venit conferenda alicui per mortem alterius, de naturali est morte intelligendum.
- 6 In controuersia inter duos de eadem hereditate Regis conuentus poterit petere contrarium petitioni Actoris.
- 7 Egre dientem monasterium quo pacto sequantur eum bona illius.
- 8 Legalis filiatio Inducta fuit ad inslar naturalis filiationis.
- 9 Populi religionis promotum metu mortis à male habente non reddiatur nullum post eius conualescentiam, dum tamen metus à Deo sit illatus, non ab homine.
- 10 Condicio expressa in testamento, si decesserit sine liberis, &c. enanescit, eo, cui sint apposta, ingredientur religionem; alius si extendatur per verba sine liberis ex se, vel suo corpore descendentes, quod iuris, sub eo. nu.
- 11 Ius circa aetatem, que cursu temporis mutatur, nihil praesumit.
- 12 Minor xxv. an. absque vlla decreto Iudicis, et curatoris per ingressum monasterij licite alienat bona sua, secus si in abas etiam pias causas.
- 13 Bona sequantur conditionem persona. eo. n.
- 14 Apostata de Apostasia, si uel heretici ab heresi reuertentes iuramento astringuntur.
- 15 Hereditas appellatio in substitutionibus restringenda est ad liberos.
- 16 Intentio fundatur in sola obligatione, etiam alio non probato.
- 17 Quis praesumitur maior, nisi probetur minor eo. n.
- 18 Actoris, & vel intentio existens ambigua, quatenus veris probanda per testes, debet probari explicitè, & limitatè.
- 19 Ambiguitas verborum per eum, qui procalis, non per alium est de-

- claranda.
- 17 Ad quem spectat declaratio verborum, variare quidem potest, post declarationem verò editam, nequaquam.
- 18 Actoris intentio, etque probatio debet concludere necessariò, & releuat probantem, vel ponentem.
- 19 In criminalibus, delicto clare probato: probatione verò defensionis non concludente necessariò, contra Accusatorem reus debet absolui.
- 20 In accusationibus sicut tempus, ita & locus debet limitatè probari.
- 21 Dubia probatio nunquid releuat probantem.
- 22 Quid iuris in duobus petentibus sibi mulierem aliquam in uxorem, & pariter probantibus.
- 23 Interpretatio ambiguitatis in contractibus emergentis ad quem proprie spectet.
- 24 Bona, que subiacent restitutioni, quantumcumque grauata ingredientur religionem, debent restitui, & non deuolu ad monasterium.
- 25 Condicio debet impleri naturaliter, nec sufficit impleuisse civiliter ad purificandam dispositionem.
- 26 Condicio si sine liberis &c. in eo, qui ingredientur monasterium non attenditur, si de favore agitur monasterij.
- 27 Quod non probatur mutatum, semper durare praesumitur.
- 28 Hereditas paterna non adita transmittitur ad omnes propter existentiam sui heredis.
- 29 Monacho, & filio adire recusantibus, poterit adire monasterium, et pater.
- 30 Si testator sub conditione dixit, si sine liberis, &c. et. non reliquit autem nisi nepotes existens, an propterea enanescat substitutio.
- 31 Legitimitati à Principe excludunt substitutum sub ista conditione, si sine liberis, &c.
- 32 Quid si à matre, ad cuius successionem admittuntur etiam naturales filij, facta sit substitutio.
- 33 Filio naturalis interpretatiue, & extensiuè appellatione filij continetur.
- 34 Filij appellatio ampliat, cum de favore agitur, atque in odiosis strictè sumitur.
- 35 In emphyteusi concessa pro se, et filijs suis an reuiant naturales quoque filij.